
 

CONSORZIO DI BONIFICA DELLA SARDEGNA CENTRALE 

NUORO 

  

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE DELL' AREA TECNICA N° 109 

 

OGGETTO: LAVORI ADEGUAMENTO E RISANAMENTO RETE DISTRIBUZIONE IRRIGUA 

SUBCOMPRENSORIO POSADA MEDIANTE SOSTITUZIONE CONDOTTE DISTRIBUTRICI 

IN AMIANTO CEMENTO CON ALTRE IN PVC E GHISA SFEROIDALE. LOTTO 1. 

AG_AGR_017, CIG 9112575EC4, RIAPPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO. 
 

Il giorno 11/05/2022, il sottoscritto Ing. Sebastiano Bussalai in qualità di Dirigente dell’ AREA TECNICA 

dell’intestato Consorzio; 

VISTA la L.R. n. 6/2008 e s.m. e i. (Legge quadro in materia di Consorzi di bonifica); 

VISTO l'art.27 del vigente statuto consortile, che individua le funzioni dei Direttori di area dell’Ente; 

PREMESSO CHE: 

- con Determinazione n. 22181/742 del 04.12.2017 del Servizio Programmazione e Governance dello Sviluppo 

Rurale, l’Assessorato dell’Agricoltura e Riforma Agropastorale della Regione Autonoma della Sardegna ha affidato in 

delega al Consorzio di Bonifica della Sardegna Centrale l’attuazione dell’intervento denominato “Adeguamento e 

risanamento della rete di distribuzione irrigua nel sub-comprensorio del Posada mediante sostituzione delle condotte 

distributrici in amianto-cemento con altre in PVC e ghisa sferoidale. – Lotto 1°” Cod. Intervento AG_AGR_017, per il 

quale ha altresì concesso un finanziamento complessivo di Euro 1.000.000,00, a valere sui fondi FSC 2014-2020, 

Patto per lo Sviluppo della Regione Sardegna del 29.07.2016; 

- a detto intervento è stato attribuito il seguente CUP I44H17000350006; 

- con determinazione n. 16 del 23.03.2018 il Direttore Generale dell’Ente ha assunto le funzioni di Responsabile del 

Procedimento (R.U.P.);  

- con determinazione n. 70 del 20.07.2018, il sottoscritto ha affidato all’Ing. Davide Pani, funzionario dell’Ufficio 

Tecnico consortile, l’incarico di supportare le attività in capo al predetto R.U.P.; 

- con determinazione del Dirigente dell’Area tecnica consortile n.60 in data 23.05.2019 è stato approvato il progetto 

di fattibilità tecnico economica dell’intervento in argomento, redatto dall’ing. Francesco Serra, a quella data 

dipendente dell’ufficio tecnico consortile; 

- con determinazione del Direttore Generale n.23 del 25.10.2019 il sottoscritto è stato incaricato della redazione della 

progettazione definitiva ed esecutiva del predetto intervento, , con la collaborazione dei tecnici consortili ivi indicati; 

VISTA la determinazione del Dirigente dell’Area tecnica consortile n.33 in data 16/02/2022, con la quale è stato 

approvato il progetto definitivo dell’intervento in oggetto, a firma del sottoscritto e con la collaborazione, in 

particolare, dell’ing. Massimiliano Ventroni, il cui quadro economico riporta € 700.353,61 per lavori a misura, € 

20.921,13 per oneri di sicurezza, € 15.242,62 per servizi di progettazione esecutiva (per un totale di dette voci pari 

ad € 736.517,36) oltre € 263.482,64 per somme a disposizione dell’Amministrazione, per un importo complessivo di  

€ 1.000.000,00, pari al finanziamento concesso; 

CONSIDERATO che: 

- successivamente alla citata approvazione del progetto definitivo, si sono rilevati alcuni refusi nel relativo quadro 

economico, derivanti da una non corretta determinazione dei costi della sicurezza (non soggetti a ribasso d’asta) 

degli oneri per i servizi di progettazione esecutiva (soggetti a ribasso) per cui si è proceduto alle relative rettifiche, 

nell’ambito dell’importo complessivo assentito per l’intervento; 

- le predette rettifiche, per quanto di entità limitata e non incidenti sull’ammontare dei lavori, hanno comportato una 

modifica del quadro economico del progetto definitivo già approvato, per cui è necessario procedere ad una nuova 

approvazione dell’intero progetto; 

VISTI gli elaborati del progetto definitivo come sopra aggiornato (rev. aprile 2022) firmati dal sottoscritto, elaborati il 

cui elenco si allega alla presente per farne parte integrante e sostanziale; 

VISTO il verbale di validazione del predetto progetto, redatto e sottoscritto dal R.U.P.  - ai sensi e per gli effetti dell’art. 

26, del d.lgs. 50/2016 - in data 04.05.2022; 

DATO ATTO che il progetto definitivo aggiornato contiene tutti gli elaborati necessari, ai sensi di legge, per procedere 

all’attuazione dell’intervento; 



 

 

 2

VISTO il quadro economico aggiornato dell’intervento di che trattasi, appresso riportato: 

 

QUADRO ECONOMICO LAVORI E SERVIZI 

A LAVORI A BASE DI GARA 

A.1 Lavori a misura (soggetti a ribasso) € 700.353,61 

A.2 Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso € 20.110,76 

  TOTALE LAVORI A BASE DI GARA € 720.464,37 

B SERVIZI A BASE DI GARA 

B.1 Servizi di progettazione esecutiva (soggetti a ribasso) € 16.845,40 

  TOTALE SERVIZI A BASE DI GARA € 16.845,40 

C TOTALE LAVORI E SERVIZI A BASE DI GARA € 737.309,77 

  

D SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE 

D.1 Rilievi, accertamenti, Indagini (IVA 22% e CASSA 2% incluse) € 5.824,06 

D.2 
Spese per incentivi di cui all'art. 113, c.2 D.Lgs. 50/2016 (2% 

di A) 
€ 14.409,29 

D.3 Spese Generali dell'Amministrazione (a rendiconto) € 79.000,00 

D.4 Imprevisti, arrotondamenti € 574,92 

D.5 
IVA ed eventuali altre imposte e contributi dovuti per 

legge 
€   

  a) IVA 22% sull'importo dei lavori (22% di A) € 158.502,16 

  b) IVA 22% sull'importo dei servizi (22% di B) € 3.705,99 

  c) CNPAIA 4% sull'importo dei servizi (4% di B) € 673,82 

  TOTALE IVA ED ALTRE IMPOSTE E CONTRIBUTI € 162.881,97 

  TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE € 262.690,23 

E TOTALE COMPLESSIVO (C+D) € 1.000.000,00 

 

VISTO il d.lgs. n.50/2016 Codice dei contratti pubblici e s.m.i.; 

VISTO il D.P.R. 207/2010 per le parti ancora in vigore; 

VISTA la L.R. n. 8 del 13/03/2018 "Nuove norme in materia di contratti pubblici di lavori, servizi e forniture; 

VISTO il Bilancio di Previsione per l’anno 2022, approvato dal Consiglio dei Delegati dell’Ente con deliberazione n. 15 

del 26/11/2021 (esecutiva con provvedimento dell'Organo di controllo n. 23902 del 16/12/2021); 

DATO ATTO che l'attuazione di detto intervento graverà sul Capitolo di spesa 801174 (UPB n. 21), a valere 

sull’impegno n.1559/2017, del Bilancio di previsione dell’esercizio 2022, conto residui; 

ACCERTATA la disponibilità finanziaria sull’impegno n.1559/2017 del Capitolo di spesa n. 801174 (UPB 21) del 

Bilancio di Previsione dell'esercizio 2022, conto residui; 

RITENUTO, per quanto sopra, di provvedere in merito; 

SU PROPOSTA del RUP Ing. Antonio Madau;  

DETERMINA 

1. di riapprovare, per i motivi esposti in premessa, il progetto definitivo, aggiornato all’aprile 2022, 

dell’intervento denominato “Adeguamento e risanamento rete distribuzione irrigua sub-comprensorio Posada 

mediante sostituzione condotte distributrici in amianto-cemento con altre in PVC e ghisa sferoidale. Lotto I – 

AG_AGR-017”, redatto dall’ufficio tecnico consortile a firma dell’ing. Sebastiano Bussalai, ed il relativo quadro 

economico sotto riportato, per l’importo complessivo di progetto pari a € 1.000.000,00, CUP 

I44H17000350006: 

1. di dare atto che il nuovo quadro economico del progetto definitivo dell’intervento summenzionato è il 

seguente 

 



QUADRO ECONOMICO LAVORI E SERVIZI 

A LAVORI A BASE DI GARA 

A.1 Lavori a misura (soggetti a ribasso) € 700.353,61 

A.2 Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso € 20.110,76 

  TOTALE LAVORI A BASE DI GARA € 720.464,37 

B SERVIZI A BASE DI GARA 

B.1 Servizi di progettazione esecutiva (soggetti a ribasso) € 16.845,40 

  TOTALE SERVIZI A BASE DI GARA € 16.845,40 

C TOTALE LAVORI E SERVIZI A BASE DI GARA € 737.309,77 

  

D SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE 

D.1 Rilievi, accertamenti, Indagini (IVA 22% e CASSA 2% incluse) € 5.824,06 

D.2 
Spese per incentivi di cui all'art. 113, c.2 D.Lgs. 50/2016 (2% 

di A) 
€ 14.409,29 

D.3 Spese Generali dell'Amministrazione (a rendiconto) € 79.000,00 

D.4 Imprevisti, arrotondamenti € 574,92 

D.5 
IVA ed eventuali altre imposte e contributi dovuti per 

legge 
€   

  a) IVA 22% sull'importo dei lavori (22% di A) € 158.502,16 

  b) IVA 22% sull'importo dei servizi (22% di B) € 3.705,99 

  c) CNPAIA 4% sull'importo dei servizi (4% di B) € 673,82 

  TOTALE IVA ED ALTRE IMPOSTE E CONTRIBUTI € 162.881,97 

  TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE € 262.690,23 

E TOTALE COMPLESSIVO (C+D) € 1.000.000,00 

 

2. di dare atto che l'attuazione di detto intervento graverà sul Capitolo di spesa n. 801174 (UPB 21), a valere 

sull’impegno n.1559/2017, del Bilancio di Previsione dell'esercizio 2022, conto residui; 

9) di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'albo consortile, ai sensi dell'art.29, comma 1, del 

vigente statuto consortile e di adempiere agli obblighi di pubblicazione ai fini della trasparenza di cui d.lgs. n.33/2013 

e s.m.i. 

 IL DIRIGENTE DELL'AREA TECNICA 

Ing. Sebastiano Bussalai 

 

 

 

 
proposta n. 462 del 03/05/2022 

 



 

 

 

Si certifica che la presente determinazione e’ pubblicata all’Albo dell’Ufficio Consortile per 

quindici giorni consecutivi a partire dal 11/05/2022. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Il Funzionario delegato 

f.to Dott. Massimo Curreli 

 

 

E'copia conforme all'originale  

contenuta su n.          facciate di n.         fogli         . 

Data  11/05/2022                             

 

 Il Funzionario delegato 

Dott. Massimo Curreli 

 


